
    
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

 
N°         100     
 
 
 
 
Data  01.09.2015 

   OGGETTO:     GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
                                         DI REFEZIONE SCOLASTICA  
    SCUOLA INFANZIA E PRIMARIA DI CARSOLI CAPOLUOGO A.S. 2015-2016                   
                                     AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA  
                          SOCIETA’  ITALREST Via Ercolano Salvi Roma 
                        
                                        C.I.G.  63423500CB 

 
L’anno duemilaquindici, il giorno 1 del mese di Settembre, nel proprio ufficio. 

  IL RESPONSABILE  DEI  SERVIZI GENERALI    
   

Visto il Decreto Sindacale prot. n° 6865 del 18.08.2015 che ha attribuito alla Sottoscritta la posizione 
organizzativa, ai sensi dell’art. 50, comma 10 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e 
dell’art. 8 e segg. del C.C.N.L.                 
 
      Considerato che con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 13 del 13.08.2015 è stato 
approvato il bilancio corrente esercizio; 
 
Vista la determinazione Servizi Generali n. 83 del  21.07.2015, con la quale è stata indetta  gara 
d’appalto a procedura aperta, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
degli artt. 55 e 83 del  D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.,  per l’affidamento del servizio di refezione 
scolastica per gli alunni delle scuole dell’infanzia e primaria di Carsoli Capoluogo , per  l’a.s. 
2015/2016; 
 
Preso atto che con determinazione S.G. n. 94 del 24.08.2015 è stata nominata la Commissione di 
gara che  si è riunita, per le operazioni di gara, nei giorni 24, 25 e 27 Agosto 2015; 
 
Visti i verbale delle operazioni di gara nn° 1,2,3,4 e 5 predisposti dalla Commissione e allegati alla 
presente, dai quali si rileva che la graduatoria di merito risulta essere la seguente: 
 

IMPRESA                    PUNTEGGIO                        PUNTEGGIO                           TOTALE 
                              OFFERTA TECNICA          OFFERTA ECONOMICA       
                            
1) ITALREST                    61,500                                    30,345                                    91,845 
 
2) ESPERIENZE ’84        57,900                                    32,880                                     90,780 

 
3) ITACA Ristorazione     58,067                                     29,732                                    87,799 

 
4) SODEXO                      56,217                                     30,458                                   86,675 
  
5) ELIOR Ristorazione     55,067                                     31,317                                   86,384 
 
6) COOK & FOOD            52,400                                    33,006                                    85,406 

 
7) PAP                              51,950                                    32,633                                    84,583 

 
8) LA SCINTILLA              52,800                                    31,760                                    84,560 

 
9) SORICO                       45,800                                    35,000                                    80,800 

 
10)EUROMENSE             47,283                                    30,984                                    78,268 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



Preso atto dalla stessa che  l’offerta economicamente più vantaggiosa, risultante dalla somma dei 
punteggi attribuiti all’offerta tecnica e all’offerta economica, risulta essere quella della ditta ITALREST 
di Roma;  

 
Rilevato che la Commissione ha svolto il suo ruolo con puntualità e precisione, rimettendo alla 

Sottoscritta gli atti per i conseguenti adempimenti;  
 
     Considerato che, alla luce di quanto sopra, si può procedere all’approvazione dei verbali di gara 
contenenti le operazioni svolte dalla Commissione; 

 
Visto l’art. 5 del capitolato speciale d’appalto approvato con la su richiamata determinazione dei 

S.G. n° 83 del 21.07.2015, ai sensi del quale l’aggiudicazione è provvisoriamente disposta nei 
confronti della ditta concorrente alla gara che riporta il punteggio complessivo più alto, dato dalla 
somma dei punteggi attribuiti all’offerta tecnica e  all’offerta economica; 

 
Rilevato che, sempre nel rispetto del citato art. 5, l’aggiudicazione diverrà definitiva solo dopo la 

determina di affidamento e dopo aver proceduto alla verifica in capo all’aggiudicatario del possesso 
di tutti i requisiti dichiarati; 

 
Ritenuto necessario, al fine della richiesta e della verifica dei documenti, procedere 

all’aggiudicazione provvisoria  in favore della ditta posizionatasi al primo posto nella graduatoria di 
merito, vale a dire la “ITALREST s.r.l. “ con sede in Roma, Via Ercolano Salvi,12; 

 
Preso atto, dai verbali di gara, che la Società ITALREST – in relazione all’offerta economica - ha 

offerto un ribasso del 3% sul prezzo posto a base di gara di € 4,20 a  pasto;  
 
Ritenuto poter procedere all’aggiudicazione provvisoria in favore della società ITALREST s.r.l.;

  
      Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 Visto l’art. 107 del  Testo Unico degli Enti Locali; 
 Visto il Decreto Legislativo n.163/2006; 
 
 
         DETERMINA 
 
 
     Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto, approvare i 
verbali delle operazioni di gara nn° 1,2,3,4 e 5 allegati alla presente e redatti dalla Commissione 
esaminatrice della gara d’appalto a procedura aperta, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi degli artt. 55 e 83 del  D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.,  per l’affidamento del 
servizio di refezione scolastica per gli alunni delle scuole dell’infanzia e primaria di Carsoli 
Capoluogo, per  l’a.s. 2015/2016; 
 
    Affidare provvisoriamente il servizio di refezione scolastica per gli alunni delle Scuole dell’Infanzia 
e Primaria di Carsoli Capoluogo, a.s. 2015/2016, alla Società “ITALREST s.r.l. “ con sede in Roma, 
Via Ercolano Salvi,12, al prezzo offerto di € 4,033 a pasto + € 0,042 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso (= € 4,075) + iva 4%, per un totale di € 4,238 a pasto - costo complessivo del 
servizio €  143.440,00 comprensivi degli oneri di sicurezza + iva 4% per un totale complessivo di € 
149.177,60 corrispondente al numero presunto di pasti da erogare nell’intero anno scolastico di 
35.200; 
 
    Perfezionare con successivo atto, previa acquisizione e verifica di tutta la documentazione 
richiesta, l’affidamento di cui trattasi, fatta salva la facoltà dell’Amministrazione Comunale  di 
revocare l’affidamento qualora la ditta non fosse in possesso anche di uno solo dei requisiti richiesti; 
 
    Impegnare la spesa di € 50.000,00 all’intervento 1 04 05 03 capitoli  8210-8220 del bilancio 2015 
per il periodo Ottobre/Dicembre 2015 e di € 99.177,60 ai capitoli 8210-8220 del bilancio futuro 
esercizio per il periodo Gennaio/Giugno 2016;  
 



La presente determinazione,  avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 9°, del Decreto 
Lgv. 267/00 (T.U.); 
 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio 
on line per 15 giorni consecutivi e nell’apposita sezione presente sul sito istituzionale dell’Ente. 
  

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 
147 bis del T.U.E.L. 
 
          IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
               F.to Dott. sa Marzano Sabrina 
                                               _______________________________           
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 
147 bis e 151 c. 4 del T.U.E.L. 
 
IMP. N.  15252/3 DEL 21.07.2015  
  
 
Carsoli lì  01/09/2015 
 

                                                 X   IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO                 
                                                                            FINANZIARIO 

                                              F.to Sig. Valente Giancarlo 
                                                                                  ____________________________ 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                  
 

 
 
 
 
 
La presente determinazione viene trasmessa oggi 22/09/2015 : 

 
 
X All’Albo Pretorio On Line 
X Sezione “trasparenza” – Albo Beneficiari    
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          F.to Dott.ssa Sabrina Marzano  
 

                       _________________ 
 

 
 
 
 

 
Prot. n. 7888  del 22/09/2015 



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 
 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

- sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice   fiscale; 
- sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 
 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 
 
 
 

A U T O R I Z Z A  
 
 
 

l’emissione del mandato di pagamento di €. _________________ a favore delle Ditte creditrici  
 
 
come sopra identificate, sull’intervento n. _______  dell’esercizio finanziario ___________  
 
 
(impegno n. ______ anno __________). 
 
 
 

Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
 
 
                                                                                       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                            DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

                  ___________________________ 
 
 
 
______________________________________________________________________ 
 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                        
                         IL CONTABILE    
     
                        
                                                                          --------------------------------------- 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 

 
 

GARA PER L’AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO   DI   REFEZIONE   SCOLASTICA 
SCUOLA   INFANZIA  E  PRIMARIA  DI  CARSOLI   CAPOLUOGO   A.S. 2015/2016 

 
 

VERBALE N° 1 DELLA COMMISSIONE DI GARA 
 

 
L’Anno 2015,  addì  24  del  mese  di  Agosto, alle ore 10:00,  presso la Sala Consiliare del Comune di 
Carsoli,  si riunisce la Commissione di gara per l’affidamento del servizio di refezione scolastica 
Scuola Infanzia e Primaria di Carsoli Capoluogo a.s. 2015-2016, nominata con determinazione dei 
Servizi Generali n° 94 del 24.08.2015, alla presenza dei Signori: 
 

- Dott.sa Sabrina Marzano – Presidente – Responsabile dei Servizi Generali 
- Ing. Quinto D’Andrea      – membro  –   Responsabile del S. Urbanistico 
- Rag. Maria De Angelis    – membro –    Responsabile del Servizio Tributi e Provveditorato 

 
Le funzioni di “Segretario” sono svolte dalla Dott.sa Anna Maria D’Andrea, responsabile del Servizio 
Finanziario. 
 

LA COMMISSIONE 
 

Vista la Determinazione del Responsabile dei Servizi Generali n° 83 del 21.07.2015 avente ad oggetto       
“ Indizione gara per l’affidamento del servizio di refezione scolastica Scuola Infanzia e Primaria di 
Carsoli Capoluogo a.s. 2015-2016 – approvazione bando di gara con relativi allegati e capitolato 
speciale d’appalto con annesso menù”; 
 
Considerato che l’affidamento a terzi verrà effettuato mediante procedura aperta con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 55 e 83 del D. Lgs. n° 163/2006 e 
s.m.i.; 
 
Che l’appalto sarà aggiudicato in favore del soggetto che conseguirà il punteggio più elevato a seguito 
della valutazione dell’aspetto qualitativo-organizzativo ed economico dell’offerta sulla base dei criteri 
indicati nell’art. 6 del Capitolato speciale d’appalto; 
 
Che l’importo posto a base di gara è stato fissato in € 4.20 a pasto al netto di IVA al 4%; 
 
Che l’importo presunto dell’appalto è di 147.900,00 + iva 4% relativamente all’anno scolastico 
2015/2016, di cui € 1.479,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
Che il bando di gara è stato pubblicato all’albo pretorio on line nonché sul sito istituzionale dell’Ente  
dal 21 Luglio 2015 per 30 gg. consecutivi; 
 
Che la presentazione della domanda di partecipazione alla gara è stata fissata improrogabilmente entro 
le ore 12:00 del 20 Agosto 2015; 
 
Che l’apertura dei plichi è stata fissata per oggi , 24 Agosto 2015, ore 10:00 e si svolgerà in tre 
momenti: 

                COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Medaglia d’argento al valor civile 
Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



 
a) Dapprima si procederà in seduta pubblica all’apertura delle buste contenenti i documenti per 
l’ammissibilità operando nel contempo la verifica della presenza ed integrità delle altre due buste 
contenenti rispettivamente la documentazione offerta  tecnica e l’offerta economica. 
b) Subito dopo si procederà alla valutazione della documentazione offerta tecnica e all’attribuzione 
dei punteggi in forma segreta, secondo i criteri di valutazione riportati all’art. 6 del capitolato 
d’appalto. 
c) In seduta pubblica, infine, saranno comunicati i risultati delle offerte tecniche e si procederà 
all’apertura dei plichi contenenti le offerte economiche e alla somma dei punteggi per addivenire alla 
determinazione dell’offerta più vantaggiosa. 
 
Si dà atto che per essere ammesse alla fase di apertura dell’offerta economica le ditte concorrenti 
dovranno conseguire un punteggio tecnico/qualitativo (Offerta Tecnica) di minimo 25 punti. Le  ditte 
che non raggiungeranno tale punteggio saranno escluse dalla gara. 
 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 
La Commissione verifica che: 
 

- entro le ore 12:00 del 20 Agosto 2015 sono pervenute n° 10 (dieci) offerte acquisite 
regolarmente al protocollo generale dell’Ente, giusta nota prot. n°7013 del 24.08.2015             
a firma dell’addetta al Protocollo, precisamente: 

 
1) EUROMENSE s.r.l. Via Marvin Gelber, s.n.c.  - 66100 Chieti Scalo  
      Prot. n° 6851 del 18.08.2015 
 
2) LA SCINTILLA Società Cooperativa, Via Sardegna 3  - 00045 Genzano di Roma (Rm) 

Prot. n° 6852 del 18.08.2015 
 
      3)  SODEXO Quality of Life Services, Viale delle Arti 151 -  00054 Fiumicino (Rm) 

      Prot. n° 6882 del 19.08.2015 
 
4) ESPERIENZE ’84 Società Cooperativa a.r.l. Via Petrarca, 4  -  02037 Poggio Moiano (Ri) 

Prot. n° 6892 del 19.08.2015 
 

5) COOK & FOOD S.R.L. Via Padre Pietro, 6  -  71011 Apricena (Fg) 
Prot. n° 6918 del 20.08.2015 

 
      6)  ITACA Ristorazione e Servizi s.r.l. Via della Tecnica, 3 – 00030 S. Cesareo (Rm) 
           Prot. n° 6926 del 20.08.2015 
 
      7)  ELIOR Ristorazione S.p.A. Via Privata Venezia Giulia 5/A – 20157 Milano 

Prot. n° 6927 del 20.08.2015 
 

8) ITALREST s.r.l. Via Ercolano Salvi, 12  Roma  
Prot.n° 6929 del 20.08.2015 

 
9) SORICO s.r.l. C/da Apostolello s.n.c. – 88050 Simeri Crichi (CZ) 

Prot. n° 6939 del 20.08.2015 
 
    10)  PAP s.r.l. Zona Industriale  -  64020 Sant’Atto (Teramo)    

     Prot. n° 6946 del 20.08.2015 
 



Dà atto che alla seduta pubblica della gara sono presenti i rappresentanti legali delle seguenti ditte: 
 
- PAP s.r.l. rappresentata dal Sig. Di Colli Simone, delegato dal legale rappresentante Sig. Di Colli 
Giuseppe (delega agli atti); 
- EUROMENSE s.r.l. rappresentata dal Sig. Calandra Rocco delegato dall’amministratore unico 
Sig. Febbo Angelo (delega agli atti); 
- ITALREST s.r.l. rappresentato dal Sig. Macca Erik delegato dall’amministratore unico Sig.ra 
Nella Bocchi (delega agli atti); 
- ELIOR Ristorazione S.p.A. rappresentata dalla Sig.ra Doina Rodica delegata dall’amministratore 
unico - legale rappresentante Sig. Rosario Ambrosino. 
 
 

La Commissione verifica che i plichi delle 10 ditte partecipanti, pervenuti nei termini, risultino 
perfettamente sigillati con ceralacca e controfirmati sui lembi di chiusura; 
 
A questo punto procede, in forma pubblica, all’apertura della busta “A” contenente i documenti di 
ammissibilità operando nel contempo la verifica della presenza ed integrità delle altre buste contenenti 
l’offerta tecnica (Busta B) e l’offerta economica (Busta C). 
 
Alle ore 10:30  si procede all’apertura del plico “documentazione amministrativa” delle ditte: 
 

EUROMENSE s.r.l. Via Marvin Gelber, s.n.c.  - 66100 Chieti Scalo  
La documentazione amministrativa presentata risulta “regolare” e pertanto è ammessa alla seconda 
fase 
 

LA SCINTILLA Società Cooperativa, Via Sardegna 3  - 00045 Genzano di Roma (Rm) 
La documentazione amministrativa presentata risulta “regolare” e pertanto è ammessa alla seconda 
fase 
 

SODEXO Quality of Life Services, Viale delle Arti 151 -  00054 Fiumicino (Rm) 
La documentazione amministrativa presentata risulta “regolare” e pertanto è ammessa alla seconda 
fase 
 
ESPERIENZE ’84 Società Cooperativa a.r.l. Via Petrarca, 4  -  02037 Poggio Moiano (Ri) 
La documentazione amministrativa presentata risulta “regolare” e pertanto è ammessa alla seconda 
fase 
 

 
COOK & FOOD S.R.L. Via Padre Pietro, 6  -  71011 Apricena (Fg) 
La documentazione amministrativa presentata risulta “regolare” e pertanto è ammessa alla seconda 
fase 
 
ITACA Ristorazione e Servizi s.r.l. Via della Tecnica, 3 – 00030 S. Cesareo (Rm) 
La documentazione amministrativa presentata risulta “regolare” e pertanto è ammessa alla seconda 
fase 
 
A questo punto, alle ore 11,15, il Presidente sospende la seduta a seguito di dichiarato lutto 
cittadino che comporta la chiusura degli uffici comunali dalle ore 11,15 alle ore 13,15 per 
partecipazione dipendenti alle esequie. 
 
Il Presidente, dopo aver comunicato che i lavori riprenderanno alle ore 13. 00 circa, raccoglie tutta 
la documentazione di gara in una scatola e provvede, fatti uscire tutti i presenti dalla stanza, a 
chiudere la porta e sigillarla sottoscrivendo, con i membri di commissione, i sigilli sui lembi di 
chiusura.  



Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

   F.to Il Presidente                                                                          F.to I Membri 
Dott.sa Sabrina Marzano                                                          Rag. Maria De Angelis 
 
 
 
             Ing. Quinto D’Andrea 
 
   
       
     F.to  Il Segretario 
Dott.sa A.M. D’Andrea 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   



 
 
 
 
 

 
 

GARA PER L’AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO   DI   REFEZIONE   SCOLASTICA 
SCUOLA   INFANZIA  E  PRIMARIA  DI  CARSOLI   CAPOLUOGO   A.S. 2015/2016 

 
 

VERBALE N° 2 DELLA COMMISSIONE DI GARA 
 

 
L’Anno 2015,  addì  24  del  mese  di  Agosto, alle ore 13:10,  presso la Sala Consiliare del Comune di 
Carsoli, riprende la seduta dopo la sospensione della stessa alle ore 11:15, alla presenza dei membri di 
Commissione nominati con  determinazione dei Servizi Generali n° 94 del 24.08.2015:  
 

- Dott.sa Sabrina Marzano – Presidente – Responsabile dei Servizi Generali 
- Ing. Quinto D’Andrea      – membro  –   Responsabile del S. Urbanistico 
- Rag. Maria De Angelis    – membro –    Responsabile del Servizio Tributi e Provveditorato 

 
del  Segretario di commissione  Dott.sa Anna Maria D’Andrea, responsabile del Servizio Finanziario 
nonché dei rappresentanti delle società indicati dettagliatamente nel precedente verbale n° 1 
 

LA COMMISSIONE 
 
Continua con l’apertura dei plichi ai fini della verifica della documentazione contenuta nella busta 
“A” operando nel contempo la verifica della presenza ed integrità delle altre buste contenenti l’offerta 
tecnica (Busta B) e l’offerta economica (Busta C), come di seguito: 
 
 

ELIOR Ristorazione S.p.A. Via Privata Venezia Giulia 5/A – 20157 Milano 
La documentazione amministrativa presentata risulta “regolare” e pertanto è ammessa alla seconda 
fase 
 
ITALREST s.r.l. Via Ercolano Salvi, 12  Roma  
La documentazione amministrativa presentata risulta “regolare” e pertanto è ammessa alla seconda 
fase 

 
SORICO s.r.l. C/da Apostolello s.n.c. – 88050 Simeri Crichi (CZ) 
La documentazione amministrativa presentata risulta “regolare” e pertanto è ammessa alla seconda 
fase 

 
PAP s.r.l. Zona Industriale  -  64020 Sant’Atto (Teramo) 
La documentazione amministrativa presentata risulta “regolare” e pertanto è ammessa alla seconda 
fase 
 

     
Alle ore 13.50 il Presidente della Commissione dichiara chiusa la seduta, rinviando al giorno 
successivo, ore 9,00, l’apertura della busta “B” contenente l’offerta tecnica delle partecipanti 
mentre al giorno giovedì 27 Agosto, ore 12.00, l’apertura in seduta pubblica delle offerte 
economiche (Buste “C”). 
 
 

                COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Medaglia d’argento al valor civile 
Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



In accoglimento della richiesta della Sig.ra Doina Rodica della ELIOR Ristorazione S.p.A. la 
Commissione accetta di procedere, l’indomani, all’apertura delle buste “B” in “forma pubblica” 
solo per verificare la presenza dei documenti richiesti dal bando. Subito dopo “in seduta segreta” 
si procederà all’esame di detta documentazione e all’assegnazione dei punteggi per ciascuna 
offerta tecnica. 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
F.to Il Presidente                                                                        F.to I Membri 

Dott.sa Sabrina Marzano                                                          Rag. Maria De Angelis 
 
 
 
             Ing. Quinto D’Andrea 
 
   
       
   F.to Il Segretario 
Dott.sa A.M. D’Andrea 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 

GARA PER L’AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO   DI   REFEZIONE   SCOLASTICA 
SCUOLA   INFANZIA  E  PRIMARIA  DI  CARSOLI   CAPOLUOGO   A.S. 2015/2016 

 
 

VERBALE N° 3 DELLA COMMISSIONE DI GARA 
 

 
L’Anno 2015,  addì  25  del  mese  di  Agosto, alle ore 9:15,  presso la Sala Consiliare del Comune di 
Carsoli,  si riunisce la Commissione di gara per l’affidamento del servizio di refezione scolastica 
Scuola Infanzia e Primaria di Carsoli Capoluogo a.s. 2015-2016, nominata con determinazione dei 
Servizi Generali n° 94 del 24.08.2015, alla presenza dei Signori: 
 

- Dott.sa Sabrina Marzano – Presidente – Responsabile dei Servizi Generali 
- Ing. Quinto D’Andrea      – membro  –   Responsabile del S. Urbanistico 
- Rag. Maria De Angelis    – membro –    Responsabile del Servizio Tributi e Provveditorato 

 
Le funzioni di “Segretario” sono svolte dalla Dott.sa Anna Maria D’Andrea, responsabile del Servizio 
Finanziario. 
 

LA COMMISSIONE 
 
  
Come concordato nella giornata di ieri 24 Agosto 2015, procede “in forma pubblica” all’apertura delle 
buste “B” di tutte le partecipanti per una verifica solo “formale” dei documenti nelle stesse contenuti. 
Sono presenti i rappresentanti delle società Elior Ristorazione e Italrest come individuati nel verbale 
n° 1. 
 
Vengono aperte via via tutte le buste “B” delle 10 partecipanti. Il contenuto delle stesse risulta essere 
regolare formalmente per ciascuna impresa. 
 
Pertanto, alle ore 9,30 la Commissione chiude la fase “pubblica” dei lavori, invita i presenti ad 
allontanarsi dalla sala, chiude la porta e dà inizio ai lavori “in forma segreta”. 
 
Prioritariamente  discute in merito alle modalità di attribuzione dei punteggi inerenti i criteri di  
aggiudicazione,  riportati all’art. 6 del capitolato speciale d’appalto, punto 1 OFFERTA TECNICA : 
punti 65/100.  
 
Decide di applicare il “criterio dei coefficienti” da attribuire all’unanimità dai commissari di gara, 
espressi in trentesimi per ciascuna ditta e per ciascun criterio di tipo qualitativo. 
Detti  coefficienti saranno poi “normalizzati” rispetto al massimo ottenuto dal concorrente “i-esimo” 
nel singolo criterio. 
Passerà, in seguito, a ricavare  i punteggi riportati dai concorrenti in relazione al “peso” attribuito al 
singolo criterio (Pi =  Cin x pn + PDi + PFi)*. Infine sarà calcolato il punteggio totale 
complessivamente ottenuto dai vari concorrenti. 
 
*  Pi: punteggio concorrente iesimo   Cin: coefficiente attribuito al concorrente iesimo per il criterio ennesimo  pn: peso attribuito al criterio ennesimo 
    PDi : punteggio attribuito al concorrente iesimo per il criterio D  PFi : punteggio attribuito al concorrente iesimo per il criterio F   
 

                COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Medaglia d’argento al valor civile 
Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



Stabilito il criterio come sopra esplicitato, i Commissari procedono ad esaminare l’offerta tecnica 
delle ditte partecipanti, cominciando dalla ditta contrassegnata con il numero 1 EUROMENSE s.r.l. 
per sospendere alle ore 13.10 per la pausa pranzo dopo l’esame dell’offerta tecnica della ditta 
contrassegnata con il numero 6 ITACA RISTORAZIONE. 
 
Alle ore 13.15 la Commissione ripone tutta la documentazione in una scatola all’interno della sala 
consiliare, chiude la porta a chiave e la sigilla controfirmando il sigillo sui lembi di chiusura. 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
F.to Il Presidente                                                                        F.to I Membri 

Dott.sa Sabrina Marzano                                                          Rag. Maria De Angelis 
 
 
 
             Ing. Quinto D’Andrea 
 
   
       
    F.to Il Segretario 
Dott.sa A.M. D’Andrea 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 

 
 

GARA PER L’AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO   DI   REFEZIONE   SCOLASTICA 
SCUOLA   INFANZIA  E  PRIMARIA  DI  CARSOLI   CAPOLUOGO   A.S. 2015/2016 

 
 

VERBALE N° 4 DELLA COMMISSIONE DI GARA 
 

 
L’Anno 2015,  addì  25  del  mese  di  Agosto, alle ore 15:15,  presso la Sala Consiliare del Comune 
di Carsoli, “in forma segreta” riprende la seduta dopo la sospensione della stessa alle ore 13:15 per la 
pausa pranzo, alla presenza dei membri di Commissione nominati con  determinazione dei Servizi 
Generali n° 94 del 24.08.2015:  
 

- Dott.sa Sabrina Marzano – Presidente – Responsabile dei Servizi Generali 
- Ing. Quinto D’Andrea      – membro  –   Responsabile del S. Urbanistico 
- Rag. Maria De Angelis    – membro –    Responsabile del Servizio Tributi e Provveditorato 

 
 e del  Segretario di commissione  Dott.sa Anna Maria D’Andrea, responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 

Si riprende con la verifica e l’attribuzione dei relativi punteggi all’offerta tecnica delle ditte 
contrassegnate con i numeri dal 7 al 10. 
 
A conclusione dell’esame delle offerte tecniche e della relativa attribuzione dei punteggi sulla base 
del criterio dei coefficienti esplicitato nel precedente verbale n° 3 la situazione risulta essere quella 
contenuta nelle allegate Tabelle “A”, “B”, “C” e “D”. 
 
Alle ore 17,40 si concludono i lavori. Tutta la documentazione viene consegnata al Presidente 
della Commissione per essere riposta nel suo ufficio, chiuso a chiave, all’interno di un armadio 
opportunamente chiuso e sigillato. 
 
 
Si rinvia alla seduta pubblica di Giovedì 27 Agosto ore 12:00 per l’apertura delle buste “C” 
contenenti le offerte economiche. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
F.to Il Presidente                                                                      F.to I Membri 

Dott.sa Sabrina Marzano                                                          Rag. Maria De Angelis 
 
 
 
             Ing. Quinto D’Andrea 
 
   
       
   F.to Il Segretario 

                COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Medaglia d’argento al valor civile 
Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 











Dott.sa A.M. D’Andrea 
 

 
 
 
 

 
 

GARA PER L’AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO   DI   REFEZIONE   SCOLASTICA 
SCUOLA   INFANZIA  E  PRIMARIA  DI  CARSOLI   CAPOLUOGO   A.S. 2015/2016 

 
 

VERBALE N° 5 DELLA COMMISSIONE DI GARA 
 

 
L’Anno 2015,  addì  27  del  mese  di  Agosto, alle ore 12:30 ,  presso la Sala Consiliare del Comune 
di Carsoli,  si riunisce la Commissione di gara per l’affidamento del servizio di refezione scolastica 
Scuola Infanzia e Primaria di Carsoli Capoluogo a.s. 2015-2016, nominata con determinazione dei 
Servizi Generali n° 94 del 24.08.2015, alla presenza dei Signori: 
 

- Dott.sa Sabrina Marzano – Presidente – Responsabile dei Servizi Generali 
- Ing. Quinto D’Andrea      – membro  –   Responsabile del S. Urbanistico 
- Rag. Maria De Angelis    – membro –    Responsabile del Servizio Tributi e Provveditorato 

 
Le funzioni di “Segretario” sono svolte dalla Dott.sa Anna Maria D’Andrea, Responsabile del 
Servizio Finanziario. 
 

LA COMMISSIONE 
 

 Dà atto che alla seduta pubblica della gara sono presenti i rappresentanti legali delle seguenti 
ditte: 
- EUROMENSE s.r.l. rappresentata dal Sig. Calandra Rocco delegato dall’amministratore unico 
Sig. Febbo Angelo (delega agli atti); 
- ELIOR Ristorazione S.p.A. rappresentata dalla Sig.ra Doina Rodica delegata dall’amministratore 
unico - legale rappresentante Sig. Rosario Ambrosino. 
 
Prima dell’inizio dei lavori il Presidente distribuisce ai rappresentanti delle imprese presenti in 
aula copia della Tabella “D” allegata al precedente verbale n° 4, riportante i punteggi ottenuti da 
ciascun partecipante nell’offerta tecnica. 
  
Fa notare che, avendo ciascuna impresa riportato nella valutazione dell’offerta tecnica il punteggio 
minimo di 25/100 , tutti i concorrenti sono ammessi alla terza fase, quella dell’apertura  “in forma 
pubblica” delle Buste “C” contenenti l’offerta economica ( 35/100). 
 
Inizia con l’apertura della busta “C” dell’impresa “Euromense” che offre un ribasso del 5% sul 
prezzo posto a base di gara di € 4,20 a pasto – costo offerto del singolo pasto € 3,95 – costo 
complessivo del servizio € 139.040,00 (al netto degli oneri di sicurezza); 
 
Entra in aula il rappresentante della ITALREST s.r.l. Sig. Macca Erik delegato 
dall’amministratore unico Sig.ra Nella Bocchi (delega agli atti). Anche a lui viene consegnata 
copia della citata Tabella “D”. 
 
Procede all’apertura della busta “C” della seconda partecipante, l’impresa “La Scintilla” che offre 
un ribasso del 7,32% sul prezzo posto a base di gara di € 4,20 a pasto – costo offerto del singolo 
pasto € 3,89 – costo complessivo del servizio € 136.928,00 (al netto degli oneri di sicurezza); 

                COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Medaglia d’argento al valor civile 
Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



 
 
Procede all’apertura della busta “C” della terza partecipante, la società “Sodexo” che offre un 
ribasso del 3,36% sul prezzo posto a base di gara di € 4,20 a pasto – costo offerto del singolo pasto 
€ 4,018 - costo complessivo del servizio € 142.922,85 (al netto degli oneri di sicurezza); 
 
Il presidente fa notare che non vi è corrispondenza tra il costo del singolo pasto e l’ammontare 
complessivo del servizio ( che si ottiene moltiplicando n° 35.200 pasti presunti x 4,018 ) e 
comunica in proposito che, in caso di non corrispondenza tra gli importi, anche tra le cifre e le 
lettere, nel rispetto del bando di  gara, la Commissione prenderà per buono l’importo più 
conveniente per l’Ente, per tutte le offerte delle imprese partecipanti. 
 
Passa alla società cooperativa “Esperienze ‘84” che offre un ribasso del 10,4761905% sul prezzo 
posto a base di gara di € 4,20 a pasto – costo offerto del singolo pasto € 3,76 - costo complessivo 
del servizio €  132.352,00 (al netto degli oneri di sicurezza); 
 
Procede con la società Cook & Food che offre un ribasso del 10,82% sul prezzo posto a base di 
gara di € 4,20 a pasto – costo offerto del singolo pasto € 3,71 - costo complessivo del servizio €  
130.592,00 (al netto degli oneri di sicurezza); 
 
Passa ad aprire la busta “C” della la società Itaca che offre un ribasso dell’ 1% sul prezzo posto a 
base di gara di € 4,20 a pasto – costo offerto del singolo pasto € 4,12 - costo complessivo del 
servizio €  145.024,00 (al netto degli oneri di sicurezza); 
 
Continua con l’apertura della busta “C” della società Elior  che offre un ribasso del 6,01% sul 
prezzo posto a base di gara di € 4,20 a pasto – costo offerto del singolo pasto € 3,908 - costo 
complessivo del servizio €  137.561,60 (al netto degli oneri di sicurezza); 
 
Passa alla società Italrest che offre un ribasso del 3% sul prezzo posto a base di gara di € 4,20 a 
pasto – costo offerto del singolo pasto € 4,07 - costo complessivo del servizio €  147.404,80 (al 
netto degli oneri di sicurezza); 
 
Prosegue con l’apertura della busta “C” della Sorico che offre un ribasso dell’ 15,9% sul prezzo 
posto a base di gara di € 4,20 a pasto – costo offerto del singolo pasto € 3,532 - costo complessivo 
del servizio €  124.326,40 (al netto degli oneri di sicurezza); 
 
Infine viene aperta la busta “C” dell’ultima ditta partecipante, la Società PAP che offre un ribasso 
del 9,8% sul prezzo posto a base di gara di € 4,20 a pasto – costo offerto del singolo pasto € 3,75 - 
costo complessivo del servizio €  132.000,00 (al netto degli oneri di sicurezza); 
 
A questo punto la Commissione  prende  atto che , nel rispetto dell’art. 6 “Criteri di 
aggiudicazione”, punto 2)PREZZO-OFFERTA ECONOMICA : punti 35/100 , all’ impresa  che 
offrirà  il  prezzo  pasto unitario più basso verranno attribuiti 35 punti. 
 
Il prezzo unitario più basso, sulla base di quanto sopra, viene offerto dalla Sorico a cui vanno 
attribuiti punti 35/100. 
 
Alle altre imprese saranno attribuiti punteggi proporzionali secondo la seguente formula: 
 
Punteggio =  Prezzo più basso x 35 
                           Prezzo offerto 
 
 
 



Il risultato dell’applicazione di detta formula per ciascuna impresa partecipante è il seguente: 
 
1) EUROMENSE ……………………….. ………………  30,984 
 
2)  LA SCINTILLA ………………………..……………..   31,760 
 
3)  SODEXO ……………………………………………...   30,458 
 

      4)  ESPERIENZE ’84 ……………………………………..   32,880  
 
      5) COOK & FOOD ……………………………………….   33,006  
 
      6)  ITACA …………………………………………………  29,732 
 

7) ELIOR …………………………………………………  31,317  
 
8) ITALREST …………………………………………….. 30,345 

 
    10)  PAP …………………………………………………….. 32,633 

 
 
 
A questo punto la Commissione procede a sommare i punteggi dell’offerta tecnica e dell’offerta 
economica per ciascuna ditta partecipante. Dopo tale operazione i punteggi, da cui deriva la 
seguente graduatoria di merito, risultano essere i seguenti: 
 
IMPRESA                    PUNTEGGIO                        PUNTEGGIO                           TOTALE 
                              OFFERTA TECNICA          OFFERTA ECONOMICA       
 
 
                            
1) ITALREST                   61,500                                    30,345                                     91,845 
 
2) ESPERIENZE ’84       57,900                                    32,880                                     90,780 

 
3) ITACA Ristorazione    58,067                                     29,732                                    87,799 

 
4) SODEXO                     56,217                                     30,458                                   86,675 
  
5) ELIOR Ristorazione     55,067                                     31,317                                   86,384 
 
6) COOK & FOOD            52,400                                    33,006                                   85,406 

 
7) PAP                              51,950                                    32,633                                    84,583 
 
8) LA SCINTILLA              52,800                                    31,760                                    84,560 

 
9) SORICO                       45,800                                    35,000                                    80,800 

 
10)EUROMENSE             47,283                                    30,984                                    78,268 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
La Commissione ,  rilevato che l’offerta più vantaggiosa risulta essere quella della Società Italrest 
di Roma rimette gli atti al Presidente – in qualità di Responsabile  del Servizio – per i conseguenti 
adempimenti. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
F.toIl Presidente                                                                    F.to I Membri 

 Dott.sa Sabrina Marzano                                                       Rag. Maria De Angelis 
 
 
           Ing. Quinto D’Andrea 
 
   
       
    F.to Il Segretario 
Dott.sa A.M. D’Andrea 


